
Отдел образования администрации городского округа Карпинск  

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 05 июня 2013 г.                                                                                           № 94 - д 

г. Карпинск 

 

Об экспертной оценке этапов городского конкурса  

профессионального мастерства школьных педагогических команд 

 

 

 В соответствии с приказом от 15 мая 2013 года № 83-д «О проведении 

городского конкурса профессионального мастерства школьных педагогических 

команд», на основании протокола заседания оргкомитета по организации и 

проведению конкурса от 05.06.2013 г. № 1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Читать пункты 9, 15, 17 и 18 Положения о проведении городского конкурса 

профессионального мастерства школьных педагогических команд (приложение 1)  

2. Утвердить  состав экспертных групп и сроки проведения экспертной оценки 

этапов городского конкурса профессионального мастерства школьных 

педагогических команд (далее Конкурс) (приложение 2); 

3. Экспертным группам: 

3.1. провести экспертную оценку этапов Конкурса в соответствии со сроками, 

утверждёнными пунктом 1 настоящего приказа; 

3.2. предоставить результаты экспертной оценки в оргкомитет Конкурса в 

соответствии с утверждёнными сроками. 

4. Руководителям СОШ № 2 (Гаузер Л.Ф.), № 5 (Сметанин И.И.), № 6 (Гаврилова 

В.А.), № 16 (Петухова Н.И.), № 24 (Русанова Н.Б.), № 33 (Гордеева А.Г.), ДОУ № 

1 (Маренина В.С.), № 2 (Бочкарёва О.Г.), ДООЦ (Резван Е.И.), СДЮТиЭ 

(Подсекаева М.Л.), ОЗЛ «Светлячок» (Волкова И.Н.), МКУ «Центр мониторинга» 

(Нестерова И.Р.), ГОУ СО «КМТ» (Солодянкина Н.Л.) (по согласованию) 

направить экспертов для организации экспертной оценки этапов Конкурса в 

соответствии со сроками, утверждёнными пунктом 1 настоящего приказа. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Борисенко Л.С., 

заместителя начальника отдела образования, заместителя председателя 

оргкомитета Конкурса.  

 

 

Начальник отдела образования 

администрации ГО Карпинск                                             Р.А. Чуркина 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 05.06.2013 г. № 94-д  

 

Пункты 9, 15, 17, 18 Положения о проведении городского конкурса 

профессионального мастерства школьных педагогических команд, (приказ от 15 мая 

2013 года № 83-д)  

в новой редакции 

 

 9. Для осуществления оценки представленных на Конкурс материалов формируются 

экспертные группы из числа специалистов Отдела образования, МКУ «Центр мониторинга», 

руководителей образовательных учреждений, наиболее опытных, заслуживших уважение и 

признание коллег педагогов и методистов, победителей и призёров профессиональных 

конкурсов.  

В качестве экспертной группы выступает каждая педагогическая команда при оценке 

результатов собственной деятельности на этапах Конкурса. 

 

15. В срок до 15 августа 2013 года участники Конкурса представляют: 

 1) модели учебных ситуаций с использованием ИКТ и интерактивного оборудования 

для организации работы класса во время урока;  

2) модели портфолио профильного и профессионального самоопределения 

выпускников основной и средней школы. 

В срок до 1 сентября 2013 года участники Конкурса представляют эссе на основе 

анализа деятельности по воспитанию толерантного отношения детей и подростков к 

проявлениям различных точек зрения, мнений, убеждений, культурных, религиозных, 

этнических традиций, умений конструктивного разрешения спорных, конфликтных ситуаций 

в школьной (молодежной) среде. 

 В период с 1 по 10 сентября 2013 года педагогическая общественность города сможет 

ознакомиться с эссе на форуме сайта отдела образования, задать вопросы их авторам, 

оставить свои комментарии. При оценке представленных материалов будет учитываться 

авторская позиция участников Конкурса при виртуальном обсуждении проблемных 

вопросов. 

 

 17.  До 30 сентября 2013 года командам предлагается принять участие в работе 

«открытой педагогической площадки», в ходе которой участникам представится 

возможность обсудить проблемные вопросы по итогам обсуждения эссе на форуме сайта 

отдела образования, проявить глубину понимания проблем, смелость инициатив и 

оригинальность суждений.  

 По завершении работы «открытой педагогической площадки» команда выдвигает 

одного из своих участников для участия в городском конкурсе профессионального 

мастерства «Учитель года» в 2014 году. 

 

18. По итогам всех этапов Конкурса с учётом рейтинга результатов отмечаются самые 

яркие достижения педагогических команд, определяется победитель в номинации 

«Педагогическая команда года» и состав участников конкурса профессионального 

мастерства «Учитель года» в 2014 году.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу от 05.06.2013 г. № 94-д  

 

 

Состав экспертных групп  

и сроки проведения экспертной оценки этапов Конкурса 

 
сроки 

проведения 

экспертной 

оценки 

предмет  

экспертной оценки 

состав 

экспертных групп 

сроки и место 

предоставления 

экспертных 

листов 

3 – 24 июня 

занятие в летней 

школе с детьми, 

участвующими в 

работе профильных 

отрядов дневных 

оздоровительных 

лагерей 

Пестова Н.В., заместитель директора по ВР ДООЦ; 

Цыкунова Н.М., методист СДЮТиЭ; 

Одегова М.А., методист МКУ «Центр мониторинга»; 

Чижикова Н.С., методист МКУ «Центр мониторинга»;  

Перемитина Н.А. методист МКУ «Центр мониторинга»; 

Сафина Т.В., методист МКУ «Центр мониторинга» 

25 июня 

2013 года,  

центр 

мониторинга 

до 1 сентября 

модель учебной 

ситуации с 

использованием 

ИКТ и 

интерактивного 

оборудования для 

организации работы 

класса во время 

урока 

Гриневецкая Н.Х., заместитель директора по УВР СОШ № 2; 

Ремизова Н.Е., заместитель директора по УВР СОШ № 5;  

Вальчук Л.А., заместитель директора по УВР СОШ № 6; 

Алексеева Л.Л., заместитель директора по УВР СОШ № 16; 

Асельбор М.В., заместитель директора по УВР СОШ № 24;  

Бреславцева Л.И., заместитель директора по УВР СОШ № 33 

до 5 сентября 

2013 года,  

центр 

мониторинга 

до 1 сентября 

модель портфолио 

профильного и 

профессионального 

самоопределения 

выпускников 

основной и средней 

школы 

Смагина Т.Р., заместитель директора по УР ДООЦ;  

Сафина И.В., методист ДООЦ; 

Одегова М.А., методист МКУ «Центр мониторинга»; 

Чижикова Н.С., методист МКУ «Центр мониторинга»;  

Исакова Е.Ю., заместитель директора по УВР ГОУ СО 

«КМТ» (по согласованию) 

до 5 сентября 

2013 года,  

центр 

мониторинга 

до 15 сентября 

эссе на тему 

«Воспитание 

толерантности в 

школьной 

(молодёжной) 

среде» 

Черемисина Н.Т., заместитель директора по ВР СОШ № 2; 

Сафронова О.В., заместитель директора по ВР СОШ № 5; 

Владимирова Н.Е., заместитель директора по ВР СОШ № 6; 

Бычина Н.М., заместитель директора по ВР СОШ № 16; 

Асельбор М.В., заместитель директора по УВР СОШ № 24;  

Бреславцева Л.И., заместитель директора по УВР СОШ № 33; 

Калиничева С.М., заместитель директора ОЗЛ «Светлячок»; 

Ровнейко И.Ф., заместитель заведующего по ВМР ДОУ № 2 

до 20 сентября 

2013 года,  

центр 

мониторинга 

16 – 20 

сентября 

материалы  

видео-интервью  

педагогических 

команд 

Борисенко Л.С., заместитель начальника отдела образования 

администрации ГО Карпинск; 

Максимова О.В., ведущий специалист отдела образования; 

Ортлиб Т.В., председатель ГК профсоюза работников 

образования; 

Нестерова И.Р., директор МКУ «Центр мониторинга»; 

Желтышева О.В., музыкальный руководитель ДОУ № 1, 

победитель конкурса «Воспитатель года-2009»; 

Манацкая Л.Н., директор ТРС «Собеседник» (по 

согласованию) 

до 25 сентября 

2013 года,  

центр 

мониторинга 

23 – 27 

сентября 

участие в работе 

«открытой 

педагогической 

площадки» 

Махнёв С.Н., заместитель Главы администрации по 

социальным вопросам (по согласованию); 

Чуркина Р.А., начальник отдела образования администрации 

ГО Карпинск; 

Брулёва О.И., главный редактор газеты «Карпинский 

рабочий» (по согласованию); 

Ортлиб Т.В., председатель ГК профсоюза работников 

образования 

до 30 сентября 

2013 года,  

центр 

мониторинга 

 

 

 

 



Утверждено  

приказом от 15.05.2013 г. № 83-д  

с изменениями от  05.06.2013 г. № 94-д 

 

 

Положение 

о проведении городского конкурса профессионального мастерства 

школьных педагогических команд 

 

Общие положения 

          1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения в 

2013 году городского конкурса профессионального мастерства школьных 

педагогических команд (далее - Конкурс). 

 2. Конкурс проводится в целях обеспечения условий для развития 

творческого потенциала педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений по обновлению содержания образования, 

форм и методов организации образовательного процесса.  

 Задачи Конкурса: 

- поддержка деятельности педагогических коллективов по обеспечению 

условий для профессионального роста и творческой самореализации педагогов;  

- развитие новых форм профессионального общения и расширение его 

пространства; 

- презентация педагогических идей в практике обучения и воспитания детей; 

- повышение престижа педагогической профессии. 

3. Учредителем и организатором Конкурса является отдел образования 

администрации городского округа Карпинск (далее – Отдел образования). 

Информационно-методическую и организационную поддержку Конкурса 

осуществляет МКУ «Центр мониторинга». 

 4. Для организации подготовки и проведения Конкурса формируется 

оргкомитет, в состав которого входят специалисты Отдела образования, МКУ 

«Центр мониторинга», учреждений образования городского округа, 

представители общественности, учреждений профессионального образования, 

городского комитета профсоюза работников образования. 

 5. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено по решению 

оргкомитета.  

  

Организация проведения Конкурса 

 6. Для участия в Конкурсе формируются команды в составе не более пяти 

педагогов.  

 7. В состав конкурсных команд входят педагоги-тьюторы,  педагоги, 

имеющие опыт применения современных перспективных образовательных 

технологий, а также участники различных профессиональных конкурсов в 

области использования интерактивных средств обучения, развития 

толерантного сознания детей и подростков, организации их профильного и 

профессионального самоопределения.  

 8. Для участия в Конкурсе в срок до 1 июня 2013 года в оргкомитет 

передаются заявки от образовательных учреждений (форма прилагается). 



 9. Для осуществления оценки представленных на Конкурс материалов 

формируются экспертные группы из числа специалистов Отдела образования, 

МКУ «Центр мониторинга», руководителей образовательных учреждений, 

наиболее опытных, заслуживших уважение и признание коллег педагогов и 

методистов, победителей и призёров профессиональных конкурсов.  

В качестве экспертной группы выступает каждая педагогическая команда 

при оценке результатов собственной деятельности на этапах Конкурса. 

 10. Оргкомитет устанавливает порядок, формы, место и даты проведения 

всех этапов Конкурса, согласует состав и организует работу экспертных групп, 

предоставляет конкурсантам сведения о результатах экспертной оценки их 

участия в каждом этапе, составляет рейтинг результатов участников Конкурса. 

 11. Члены экспертных групп согласовывают оценочные критерии, 

предоставляют в оргкомитет результаты оценивания конкурсных заданий, 

принимают участие в разработке конкурсных мероприятий и подготовке 

рекомендаций для конкурсантов. 

 12. Финансирование Конкурса осуществляется в соответствии с 

утверждённой сметой расходов за счёт средств местного бюджета.  

13. Для организации Конкурса на официальном сайте Отдела образования 

открывается раздел, где размещается вся информация о проведении Конкурса. 

 

3. Сроки и порядок проведения Конкурса 

14. В период с 3 по 24 июня 2013 года педагогической командой 

проводится занятие в летней школе с детьми, участвующими в работе 

профильных отрядов дневных оздоровительных лагерей. 

15. В срок до 15 августа 2013 года участники Конкурса представляют: 

 1) модели учебных ситуаций с использованием ИКТ и интерактивного 

оборудования для организации работы класса во время урока;  

2) модели портфолио профильного и профессионального 

самоопределения выпускников основной и средней школы. 

В срок до 1 сентября 2013 года участники Конкурса представляют эссе на 

основе анализа деятельности по воспитанию толерантного отношения детей и 

подростков к проявлениям различных точек зрения, мнений, убеждений, 

культурных, религиозных, этнических традиций, умений конструктивного 

разрешения спорных, конфликтных ситуаций в школьной (молодежной) среде. 

 В период с 1 по 10 сентября 2013 года педагогическая общественность 

города сможет ознакомиться с эссе на форуме сайта отдела образования, задать 

вопросы их авторам, оставить свои комментарии. При оценке представленных 

материалов будет учитываться авторская позиция участников Конкурса при 

виртуальном обсуждении проблемных вопросов. 

 16. До 15 сентября образовательными учреждениями представляется 

видео-интервью своих педагогических команд, раскрывающие 

профессиональные ценности, инновационные и творческие достижения 

участников Конкурса.  

 17.  До 30 сентября 2013 года командам предлагается принять участие в 

работе «открытой педагогической площадки», в ходе которой участникам 

представится возможность обсудить проблемные вопросы по итогам 

обсуждения эссе на форуме сайта отдела образования, проявить глубину 



понимания проблем, смелость инициатив и оригинальность суждений.  

 По завершении работы «открытой педагогической площадки» команда 

выдвигает одного из своих участников для участия в городском конкурсе 

профессионального мастерства «Учитель года» в 2014 году. 

 

Подведение итогов Конкурса 

18. По итогам всех этапов Конкурса с учётом рейтинга результатов 

отмечаются самые яркие достижения педагогических команд, определяется 

победитель в номинации «Педагогическая команда года» и состав участников 

конкурса профессионального мастерства «Учитель года» в 2014 году.  

19. Победители награждаются грамотами и денежными премиями Главы 

городского округа.  

20. Все участники Конкурса награждаются благодарственными письмами 

Отдела образования. 

   

 

 

 

Примерная форма заявки на участие в Конкурсе  

 

Наименование образовательного учреждения 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество, должность  

участников Конкурса 

Контактный 

телефон  

Конкурсные 

материалы 

    

 

Директор ОУ   ________________________/_________________________ 

   М.П.                              подпись                                  расшифровка 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


